

WSTĘP

(Przeczytajcie pierwszego dnia)

Tutaj stoje!

Reformacja była rewolucją.

Przybijając 95 tez do drzwi Kościoła Wszystkich Świętych w Wittenberdze, w Niemczech, Marcin Luter (1483-1546) rozpoczął szesnastowieczną Reformację Protestancką. Jednakże, musimy pamiętać, że mimo uznania tego aktu za początek Reformacji, wielu ludzi wcześniej, takich jak [Jan Wiklif](#), [Jan Hus](#), [Tomasz Linacre](#), [Hieronim z Pragi](#), i wielu innych, poświęciło swój dorobek, a nawet własne życie w obronie tych samych wartości, tworząc podwaliny, na których budował Luter. Rewolucja, której produktem była nowa teologia i filozofia w chrześcijaństwie, zapoczątkowała teologię otwartej mowy o Bogu.

W tym roku, 2017, obchodzimy 500-lecie wydarzenia, które miało wpływ na Marcina Lutera, na Reformację, a w końcu na cały świat.

Tło i znaczenie obecne

Za czasów Lutera świat był na skraju przewrotu. Stolica wschodniego Imperium Rzymskiego, Konstantynopol, w 1453 roku wpadła w ręce

muzułmańskiego Imperium Osmańskiego. Kilka lat wcześniej - w 1439 r. - Johannes Gutenberg rozpoczął rewolucję medialną, „globalizację myśli”, która zapoczątkowała w Europie nowy sposób komunikacji poprzez wprowadzenie ruchomego druku. Odkrycie Ameryki w 1492 r. obaliło pogląd, że Ziemia jest płaska. Humanisci, jak Erazm z Rotterdamu, podkreślali zdolność ludzi do niezależnego myślenia, upatrując swoich wzorów w starożytnych myślicielach. Po ponad tysiącu lat uczeni doświadczyli przebudzenia, powracając do studium hebrajskiego i greki jako języków biblijnych, niemal zupełnie zapomnianych. Dobiegł kres ery średniowiecza, zdominowanej przez rycerstwo, w związku z wprowadzeniem do użytku broni palnej; nowe miasta wyrastały w Europie jak grzyby po deszczu. Zachodni świat wszedł w erę transformacji. Nie wszystko uległo zmianie, ale pojawiły się możliwości wprowadzenia zmian.

Wielu ludzi w dzisiejszych czasach ma podobne odczucia. Doświadczamy fundamentalnych zmian: ludzie z niepokojem obserwują skutki globalizacji, rewolucji cyfrowej, terroryzmu, niebezpieczeństwa wojny oraz niszczenie naszego świata z powodu braku dbałości o środowisko. W powietrzu unosi się pytanie: „Czy jest coś, na czym można polegać?”

Podczas gdy główne idee Reformacji - wezwanie do oczyszczenia kościoła i wiara, że Biblia, a nie tradycja, powinna być jedynym źródłem duchowego autorytetu - nie należały do nowinek, to właśnie Marcin Luter razem

z pozostałymi reformatorami w Europie byli pierwszymi, którzy dzięki mistrzowskiemu wykorzystaniu mocy druku, przekazali swoje koncepcje szerszej publiczności. Gdy przyjaciel Lutra, Johannes Gutenberg, zapoczątkował powszechne wykorzystywanie druku w Europie, rozpoczęła się nowa era przekazywania myśli. Ta rewolucja medialna rozpoczęła masową produkcję ulotek i innego rodzaju materiałów, mających na celu zapoznanie całego społeczeństwa z przesłaniem dotyczącym przekonań i wierzeń głoszonych przez reformatorów.

Jako młody człowiek, Marcin Luter próbował zapewnić sobie pokój z Bogiem. Nie dawało mu spokoju pytanie, jak może otrzymać Bożą łaskę, jak może dotrzeć do Boga, który przebaczy jego grzech na sądzie. Im więcej spełniał dobrych uczynków dla Boga i innych ludzi, tym mniej miał pokoju, i tym bardziej zdawał sobie sprawę z własnych niedociągnięć i grzeszności. Jego przełożony, Johann von Staupitz, doszedł do wniosku, że Luter musi zaangażować się w więcej spraw, żeby za dużo nie myśleć. Nakazał mu rozpocząć karierę akademicką. Właśnie w tym czasie, dzięki ciągłemu studiowaniu Biblii, Luter znalazł odpowiedź:

„Bo w ewangelii objawia się sprawiedliwość Boża, zarówno pochodząca z wiary jak i do niej prowadząca [pokazywana w sposób, który pobudza wiarę]. Tak, jak napisano i na zawsze pozostanie napisane - 'Sprawiedliwy z wiary żyć będzie'.” (Rzym 1,17)

Bóg daje nam dar swojej nieskończonej łaski, gdy mu zaufamy, mimo że na to nie zasługujemy!

Podczas tego tygodnia modlitwy przyjrzymy się podstawowym zagadnieniom, które ukształtowały sposób myślenia Marcina Lutra, były motorem Reformacji, a ostatecznie zmieniły świat.

Obraz „Ołtarz Reformacji” można znaleźć na stronie
<http://www.medievalhistories.com/ways-cranach/>

Podjmując próbę lepszego zrozumienia czasów i sposobu myślenia Lutra, możemy również przyrzeć się obrazowi Lucasa Cranacha Starszego, znanego artysty i przyjaciela Lutra. W roku 1547, rok po śmierci Marcina Lutra, ten obraz został powieszony w Kościele Wszystkich Świętych w Wittenberdze, gdzie Luter służył jako pastor od 1514 roku. To dzieło sztuki, które nadal można podziwiać w tym historycznym miejscu, przedstawia najważniejsze podstawowe zasady reformacji protestanckiej (proszę mieć na uwadze, że ten obraz pod wieloma względami nie przedstawia wierzeń i praktyk Kościoła Adwentystów Dnia Siódmego, ale jest traktowany jako odniesienie do początków Reformacji).

Obraz ma formę składanego ołtarza, tak że jego boczne części mogą zostać złożone w zależności od dnia tygodnia, a są otwierane jedynie w szczególne święta. W średniowieczu, tego typu drogocenne dzieło sztuki zwykle stało na

tw. predelli, czyli bogato zdobionej skrzyni (relikwiarzu), w której znajdowały się święte przedmioty lub relikwie kościoła. „Ołtarz Reformacji” został zaprojektowany według dawnych reguł, natomiast przedstawiał nowy i świeży koncept protestanckiej reformacji.

Jest to znaczący obraz, nad którym Lucas Cranach Starszy i jego syn Lucas Cranach Młodszy najprawdopodobniej pracowali w czasie, gdy Luter jeszcze żył. Jako współcześni świadkowie i osobiści przyjaciele Marcina Lutra, mieli jeszcze świeże wspomnienia dotyczące Reformacji. My natomiast możemy z tego obrazu wyciągnąć wnioski, jak ludzie w tamtych czasach postrzegali Reformację.

Do przekazania grupie:

W przyszłą sobotę odbędzie się szczególne spotkanie. Motywem przewodnim tego dnia będzie powtórne przyjście Chrystusa. Możemy wykorzystać tę okazję, aby zaprosić naszych przyjaciół, którzy kiedyś odłączyli się od zboru, do powrotu do naszej społeczności. Zachęcam was, abyście zaprosili waszych znajomych na każde spotkanie tego tygodnia, a potem na szczególne sobotnie spotkanie. Pomysły na jego organizację znajdują się na naszej stronie:

<http://www.gcyouthministries.org/MediaPublications/YouthWeekOfPrayer/tabid/100/Default.aspx>